
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI”

OGGETTO: Nomina Commissione per l’esame della documentazione tecnica ed economica relativa alla
procedura di gara per l’affidamento del Servizio relativo a : “Progettazione di fattibilità tecnica ed
economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento “Pista ciclabile ed aree di pertinenza nel comune di
Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di sostegno, rifacimento del manto della pista
e delle aree di pertinenza adibite a parcheggio”.

CUP: B41B19000790001 CIG:  84937819CF

IL DIRIGENTE

PREMESSO
CHE, con Determina Dirigenziale N. 1015 del 06/11/2020 è stato avviato il procedimento per
l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di cui all’oggetto, stabilendo di procedere all'affidamento ai sensi
della Legge 11/09/2020 n. 120 di conversione, dall’art. 1 c.2 lett.b) del D.L. 76/2020, mediante procedura
negoziata senza bando, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con invito rivolto agli operatori economici che
hanno aderito all’Avviso di manifestazione di interesse del 18/08/2020;
CHE entro il termine utile fissato nella lettera d’invito, ovvero il giorno 30/11/2020, sono pervenute n.  3
offerte;
CONSIDERATO che si rende necessario nominare per l'esame  dell’offerta tecnica ed economica, apposita
Commissione;
VISTE le linee Guida ANAC;
VISTA la disposizione di servizio con la quale il dirigente ha provveduto a nominare commissione per
l’esame della documentazione amministrativa relativa all’ affidamento di che trattasi;
DATO ATTO CHE:
- ogni operazione di gara dovrà essere verbalizzata;
- la commissione dovrà quindi procedere a:

67 29/01/2021

49 30/01/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

a) verificare la conformità della documentazione amministrativa e quindi verifica "formale" tra
documenti/dichiarazioni relative alla domanda di partecipazione alla gara presentate rispetto a quanto
prescritto nel bando di gara;
b) attivare le procedure di soccorso istruttorio;
C) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte;
d) adottare il provvedimento che determina le anomalie, le esclusioni (art. 97 D. Lgs. no 50/2016 e
ss.mm.ii.) e le ammissioni dalla procedura di gara, provvedendo altresì agli adempimenti di cui all'art 29
comma 1 del D. Lgs n.50/2016 e ss.m.ii.;
CONSIDERATO ALTRESI' che ai sensi della LR n. 1 del 26/01/17, nel caso di procedura di gara da svolgersi
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico ed economico, è affidata ad una apposita commissione, i cui componenti vengono  nominati
dall'albo di esperti di cui d'art.8 comma 7 della L.R. no 12/2011;
CHE  si  è provveduto a richiedere all’UREGA Sezione provinciale di Messina, la designazione di n. 2 esperti
esterni per le finalità di cui sopra;
CHE l’UREGA ha comunicato con pec del 07/12/2020 l’esito del sorteggio e l’accettazione da parte dei due
esperti designati:

- AVV. GIUSEPPE MARINO, iscritto all’Albo professionale regionale degli Avvocati di Messina ed
all’Albo dei professionisti esperti in materie giuridiche

- ING. FILIPPO DI MAURO iscritto all’Albo professionale regionale degli ingegneri di Catania;
CHE i sopracitati professionisti, individuati come sopra esplicitato, hanno formalmente accettato l’incarico
dichiarando l’inesistenza di cause di incompatibilità ed astensione, ai sensi dell’art. 77, c. 4, 5 e 6 del D.
Lgs. 50/2016 a ricoprire l’incarico loro attribuito;
PRESO ATTO CHE ai succitati esperti verrà corrisposto gettone di presenza, secondo quanto previsto dalla
normativa regionale vigente, e la copertura finanziaria è assicurata dalle risorse assegnate al cap. 7787
giusto finanziamento con DDG del MIT n. 16690/2019;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il DDG 16690/2019 del MIT;
VISTI la Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48e la L. R. n. 30/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm.vo” approvato con Deliberazionen. 13/CC
del 02.04.2019;
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni, nonché il
regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
DATO ATTO CHE con Decreto Sindacale n. 214 del 29/11/2019 è stata attribuito allo scrivente  l’incarico
dirigenziale relativo alla III Direzione Viabilità Metropolitana e della IV Direzione Servizi Tecnici Generali;
per quanto sopra premesso, considerato e visto,

DETERMINA

DICHIARARE  la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

NOMINARE, quali membri della Commissione Tecnica Giudicatrice per la valutazione delle offerte
tecniche ed economiche relative alla procedura per l'affidamento del servizio in argomento, le seguenti
persone nei seguenti ruoli:
AVV. GIUSEPPE MARINO, iscritto all’Albo professionale regionale degli Avvocati di Messina ed all’Albo dei
professionisti esperti in materie giuridiche;
ING. FILIPPO DI MAURO iscritto all’Albo professionale regionale degli ingegneri di Catania;
COSTITUIRE la Commissione per la valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche per la
procedura di affidamento del Servizio per la“Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva
ed esecutiva dell’intervento “Pista ciclabile ed aree di pertinenza nel comune di Messina. Messa in
sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di sostegno, rifacimento del manto della pista e delle aree di
pertinenza adibite a parcheggio”,così composta:
ING. ARMANDO CAPPADONIA – Dirigente – Presidente Commissione di gara
AVV. GIUSEPPE MARINO, iscritto all’Albo professionale regionale degli Avvocati di Messina ed all’Albo dei
professionisti esperti in materie giuridiche;
ING. FILIPPO DI MAURO iscritto all’Albo professionale regionale degli ingegneri di Catania;
DOTT. GIANCARLO ALESSI - Istruttore Direttivo – Segretario verbalizzante;
DARE ATTO:
-CHE ai succitati componenti esterni verrà corrisposto gettone di presenza, secondo quanto previsto dalla
normativa regionale vigente, e la copertura finanziaria è assicurata dalle risorse assegnate al cap. 7787
giusto finanziamento con DDG del MIT n. 16690/2019;
-CHE al relativo impegno di spesa si  provvederà con successivo atto;
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi”
di cui alla L. n.190 del 06/11/2012;
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il
Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, ing. Armando Cappadonia, Dirigente della IV
Direzione “Servizi Tecnici Generali;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il relativo parere
contabile;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo
Pretorio on-line.
TRASMETTERE il presente provvedimento ai professionisti interessati.

IL DIRIGENTE

ing. Armando CAPPADONIA

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                    Il Dirigente
ing. Armando CAPPADONIA

_________________________


